

Số: /BC-HĐPH

TP. Tây Ninh, ngày 31 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2689/KH-HĐPH ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh về kiểm tra, tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở (HGCS); xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (CTCPL) năm 2023;

Hội đồng Phối hợp PBGDPL thành phố báo cáo kết quả công tác PBGDPL, HGCS, CTCPL năm 2023 như sau:

I. Thông tin chung

1. Tình hình kinh tế - xã hội của địa phương

Với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của nhân dân, kinh tế - xã hội phát triển ổn định, các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực thực hiện đạt kết quả như sau:

Ước thực hiện thu ngân sách nhà nước năm 2023 (tính đến 30/9/2023) là 472,065 tỷ đồng, đạt 58,9% (456,152 tỷ đồng/774,760 tỷ đồng) so dự toán (DT) tỉnh, thành phố giao, bằng 72,81% so cùng kỳ (CK).

Ước thực hiện chi ngân sách nhà nước năm 2023 (tính đến 30/9/2023) là 629,225 tỷ đồng, đạt 67,35% (629,225 tỷ đồng/934,316 tỷ đồng) so DT giao và tăng 13,79% so CK.

Triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác an sinh xã hội được thực hiện kịp thời như: chi trả các chế độ chính sách cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội,...

2. Tình hình chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn

Trong năm 2023, trên địa bàn thành phố Tây Ninh diễn ra nhiều sự kiện chính trị, văn hóa, lễ hội và các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến làm việc như: Hội nghị Hợp tác và Phát triển các tỉnh biên giới Việt Nam- Campuchia lần thứ 12 tổ chức tại Tây Ninh, Giải BaDen Mountain Marathon 2023, vòng chung kết giải bóng đá vô địch U19 Quốc gia và chặng 24 và chặng 25 đoàn đua xe đạp tranh Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 35, Đại lễ Đức Chí Tôn và lễ Thượng Ngươn trong tôn giáo Cao Đài Tây Ninh, Lễ hội quảng bá “Nghệ thuật chế biến món ăn chay tỉnh

Tây Ninh” lần I, năm 2023, Hội nghị ký kết quy chế phối hợp giữa các BLO Mộc Bài, Xa Mát với các BLO Bavet (tỉnh Svay Rieng), Trapeang Phlong (tỉnh Tboung Khmum) của Campuchia, Lễ phát động tháng hoạt động thể dục, thể thao, cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, Hội thi hòa giải ở cơ sở vùng khu vực phía Nam...thành phố Tây Ninh bảo đảm ANTT các sự kiện chính trị, văn hóa diễn ra trên địa bàn, không để bị động, bất ngờ.

3. Những vấn đề nóng của xã hội tại địa phương

Tình hình chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Tây Ninh được giữ vững, ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp, tạo dư luận xấu trong xã hội.

II. Những kết quả đạt được và hạn chế về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ (cả 03 lĩnh vực: PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật)

Trong năm 2023, Cơ quan Thường trực của Hội đồng đã tham mưu UBND thành phố Tây Ninh ban hành 03 Quyết định, 09 Kế hoạch, 10 Công văn và 05 Báo cáo trong chỉ đạo, thực hiện công tác PBGDPL, đồng thời ban hành 01 Quyết định, 02 Kế hoạch, 38 Công văn, 01 Báo cáo chỉ đạo trong công tác PBGDPL.

(Kèm phụ lục I) **01 QĐ, 02KH, 38CV**

2. Kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL thành phố

Trong năm 2023, Hội đồng đã ban hành kịp thời các văn bản sau: Kế hoạch số 02/KH-HĐPH ngày 20/3/2023 Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Tây Ninh năm 2023; Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 Quy định thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Tây Ninh; Quyết định số 01/QĐ-HĐPH ngày 21/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố về việc ban hành danh sách thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Tây Ninh, tính đến thời điểm hiện tại Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Tây Ninh có 28 thành viên.

3. Về kinh phí (cụ thể cho cả 03 lĩnh vực: PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật)

3.1. Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước

* Cấp thành phố:

Năm 2023, UBND thành phố phân bổ 115.452.000đồng, kinh phí này được phân bổ chung cho cả 03 lĩnh vực: PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

* Cấp xã:

Tổng kinh phí hoạt động cho 3 lĩnh vực là 112.160.000đồng (trong đó, Kinh

phí phổ biến giáo dục pháp luật là: 32.900.000 đồng; Kinh phí hòa giải cơ sở 55.700.000 đồng; Kinh phí xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 23.560.000 đồng).

(Kèm phụ lục II)

3.2. Kinh phí từ nguồn xã hội hóa

- Cấp thành phố: Không có.
- Cấp xã: 3.000.000 đồng (xã Thạnh Tân 2.000.000đ; xã Tân Bình 1.000.000 đồng).

4. Kết quả hoạt động cụ thể

4.1. Lĩnh vực PBGDPL

Trong năm 2023, thành phố đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đạt kết quả như sau:

- Phòng Tư pháp thành phố phối hợp với cơ quan, đoàn thể tổ chức 13 tuyên truyền trực tiếp với 2.258 người tham dự, cụ thể như sau:

+ Phối hợp với Thành đoàn, Hội LHPN thành phố tổ chức 01 cuộc hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu niên và phụ nữ địa bàn trọng điểm cho hơn 50 đoàn viên, thanh thiếu niên và hội viên phụ nữ trên địa bàn phường Hiệp Ninh, nội dung: Luật Phòng chống ma túy 2021, Luật Thanh niên 2020 và Luật phòng chống bạo lực gia đình năm 2022.

+ Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo thành phố tổ chức 01 cuộc tuyên truyền cho hơn 1.700 giáo viên và học sinh Trường THCS Trần Hưng Đạo với nội dung: phòng, chống ma túy; phòng chống bạo lực học đường và cảnh báo các hình thức lừa đảo trên không gian mạng, do báo cáo viên Công an thành phố trực tiếp tuyên truyền.

+ Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố tổ chức 04 cuộc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật cho phụ nữ là người dân tộc thiểu số cho 181 phụ nữ dân tộc thiểu số trên địa bàn phường Phường 1, Ninh Thạnh, Tân Bình và xã Thạnh Tân, nội dung tuyên truyền phổ biến một số nội dung của Luật trẻ em; Tình hình xâm hại tình dục trẻ em trong năm 2022 và những tháng đầu năm 2023; Nâng cao nhận thức về bảo đảm quyền lợi, bình đẳng giới cho phụ nữ khi xảy ra tranh chấp trong lĩnh vực hôn nhân gia đình; tuyên truyền Chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quyền con người; Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

+ Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức 01 cuộc hội nghị triển khai một số điều sửa đổi, bổ sung của Luật Nghĩa vụ quân sự cho hơn 82 đại biểu là thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố, cán bộ, chiến sĩ, sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp thành phố; Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, phường, Chỉ huy trưởng, Trưởng Công an, Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã, phường.

+ Phối hợp với Hội Nông dân thành phố tổ chức 01 cuộc Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng tổ chức và điều hành Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật” cho 50 đại biểu là thành viên Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ và Hội viên nông dân nòng cốt của Hội Nông dân cơ sở, Một số kỹ năng tổ chức và điều hành Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”. Nội dung triển khai một số nội dung cơ bản các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về: Luật Khiếu nại, Luật tố cáo; Luật phòng, chống tham nhũng; Một số quy định trong việc phối hợp thực hiện hòa giải ở cơ sở.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố đã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong chương trình Thời sự hàng ngày và duy trì chuyên mục Tìm hiểu pháp luật phát thanh hàng tuần trên sóng truyền thanh. Kết quả, tổ phát thanh, truyền thanh đã phát thanh 1.236 tin, 186 bài và nhiều tài liệu, với 4.266 lần phát, thời lượng 170,1 giờ phát sóng. Trong đó, bộ phận truyền thanh duy trì thực hiện 43 Chương trình Tìm hiểu pháp luật. Bên cạnh đó, đã thực hiện thay đổi mới nội dung pa nô được 181m², thực hiện sửa chữa cụm pano tuyên truyền nhiệm vụ chính trị tại Công viên 30/4, với tổng diện tích 28m², 22 băng rôn ngang, 200 băng ron phướn, cắm 30 cờ hồng kỳ, 800 cây cờ hội các loại; tổ chức được 30 đêm văn nghệ lồng ghép tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật thu hút trên 6.600 lượt người tham dự; thực hiện tuyên truyền 09 buổi xe loa lưu động; tổ chức phục vụ được 1.075 lượt bạn đọc, 4.295 lượt tài liệu.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo 100% các trường tuyên truyền các nội dung sau: Luật trẻ em; triển khai Luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản chỉ đạo cấp trên có hơn 1.448 lượt người dự; Tuyên truyền các văn bản liên quan đến giáo dục pháp luật 09 cuộc với 378 lượt người dự; Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, tăng cường các giải pháp ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường thông qua chuyên đề các trường ... Ngoài ra, Câu lạc bộ quyền trẻ em các trường tổ chức diễn đàn với chủ đề “*Xây dựng tình bạn đẹp - nói không bạo lực học đường*”, diễn đàn trẻ em với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số*”, “*Phòng, chống xâm hại trẻ em*” thông qua các mô hình nhằm giáo dục thanh thiếu niên, nhi đồng không vi phạm pháp luật.

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố: Tuyên truyền các văn bản quy định pháp luật về chế độ, chính sách cho người có công như: Pháp lệnh Ưu đãi người có công, Nghị định số 55/2023/NĐCP,... cho 2.126 lượt cán bộ, công chức, người có công. Ngoài ra, Tuyên truyền bằng hình thức ban hành văn bản và chuyển văn bản qua nhóm zalo: Triển khai các văn bản về lĩnh vực lao động, lĩnh vực xã hội, cho 113 lượt tổ chức; cấp phát cẩm nang về chính sách giảm nghèo cho đối tượng tổ chức cấp Thành phố, UBND phường, xã, khu phố, ấp với số lượng 300 quyển, tổng kinh phí 14.256.000 đồng.

- Công an thành phố tuyên truyền 94 cuộc với 25.252 người dự (trong đó: Tổ chức 22 cuộc tuyên truyền miệng về tác hại của ma túy, thu hút khoảng 9.544 người tham dự; Tổ chức 04 lượt tuyên truyền tại các phường, xã trên địa bàn về pháp luật kinh tế, môi trường và thủ đoạn của tội phạm với 120 người tham dự; Tổ chức 01 cuộc tuyên truyền cho khoảng 2.068 người tham dự và 884 cơ sở kinh doanh ký cam

kết không mua bán, tàng trữ, sản xuất, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ trái phép, đồ chơi nguy hiểm bị cấm; Tổ chức 36 cuộc tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, Nghị định xử phạt VPHC thuộc lĩnh vực TTATGT và các quy tắc an toàn khi tham gia giao thông, có 8.714 người tham dự; Tuyên truyền trực tiếp về công tác PCCC 31 cuộc với thời lượng 1.180 phút, có 4.806 lượt người tham dự. Ngoài ra, triển khai nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”: xây dựng mới và ra mắt 35 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”; đồng thời tổ chức tập huấn, hướng dẫn quy trình xử lý khi có sự cố cháy, nổ xảy ra và cách bảo quản, bảo dưỡng bình chữa cháy xách tay.

- UB. Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên tập trung các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân với tổng số cuộc tuyên truyền 72 cuộc, có 1.998 người tham dự, trong đó, tuyên truyền trong hệ thống MTTQ 22 cuộc, có 924 người tham dự. Phối hợp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ nâng cao chất lượng, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trong hệ thống Mặt trận từ Thành phố xuống địa phương được 01 cuộc, có 62 người tham dự.

- Hội Phụ nữ thành phố phối hợp các cơ quan tuyên truyền được 26 cuộc với 1.367 cán bộ, hội viên, phụ nữ tham dự, cụ thể: Phối hợp Trung tâm y tế thành phố tuyên truyền 10 cuộc về mất cân bằng giới tính khi sinh và củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình do Trung tâm y tế thành phố triển khai có hơn 500 phụ nữ tham dự; phối hợp Sở Lao động tổ chức 04 cuộc tuyên truyền phòng, chống mại dâm cho 400 cán bộ, hội viên phụ nữ tham dự.; Tổ chức tuyên truyền được 11 cuộc có 432 lượt chị dự ; tổ chức 01 cuộc truyền thông bình đẳng giới, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho 35 hội viên, phụ nữ dân tộc Tà Mun. Ngoài ra, còn phát 250 tờ gấp về “*Tác hại lâu dài của rượu*” và “*xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới hướng tới bình đẳng giới ở Việt Nam*” tại các quán cà phê dọc tuyến đường Điện Biên Phủ và khu vực chợ Ninh Đức.

- Thành đoàn phối hợp cùng Đoàn khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, đồng thời các tổ chức Đoàn trực thuộc cũng đã tổ chức 07 cuộc tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, cho hơn 2.500 đoàn viên thanh niên, học sinh. Các tổ chức Đoàn trên địa bàn Thành phố đã tuyên truyền được 90 cuộc với 11.528 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia.

- Hội Cựu Chiến binh thành phố đã triển khai kịp thời cho 13/13 Hội CBCC cơ sở với 57 chi hội thực hiện được 57 cuộc 1.275 lượt cán bộ, hội viên CCB tham dự.

- Các cơ quan, đơn vị¹ tuyên truyền, phổ biến cho công chức trong đơn vị chủ yếu lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan.

- Viết 186 bài đăng tải, chia sẻ thông tin pháp luật (trong đó: 65 bài mạng xã hội zalo, 20 bài mạng xã hội facebook, 79 bài trên fanpage; 15 bài trên Cổng thông tin điện tử thành phố, gửi 07 bài đăng Cổng thông tin điện tử PBGDPL Sở Tư pháp).

¹ Gồm: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Nội vụ; Chợ thành phố, Chợ phường 3; Phòng Kinh tế; Trung tâm Phát triển Quỹ đất; Trung tâm y tế, Thanh tra.

- Tiếp nhận và cấp phát 55 quyển đặc san tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mại dâm cho cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND xã, phường; 04 quyển tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ dành cho tập huấn viên và 348 quyển tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ dành cho hòa giải viên ở cơ sở.

- UBND phường, xã thực hiện tuyên truyền PBGDPL trực tiếp được 120 cuộc với 4.955 lượt người dự, tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp cơ quan, khu phố được 151 cuộc với 4.959 lượt người tham dự. Nội dung tuyên truyền: quy định pháp luật xử phạt VPHC về lĩnh vực phòng, chống dịch bệnh Covid 19, an ninh trật tự, các quy định pháp luật về pháo hoa, pháo nổ...và một số văn bản hướng dẫn thi hành. Ngoài ra, còn tuyên truyền gián tiếp trên Đài truyền thanh thành phố được 3.877 phút.

- Thực hiện Kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND xã, phường đều xây dựng kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng trong cơ quan, đơn vị. Hàng tháng, thông qua buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” trong cuộc họp, các cơ quan tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, các quy định pháp luật về kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo... đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

* Công tác truyền thông trợ giúp pháp lý: Trong năm 2023, Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Tây Ninh thực hiện truyền thông trợ giúp pháp lý và kết hợp tư vấn pháp luật tại 05 xã, phường (gồm: Phường 1, Ninh Thạnh, Tân Bình, Thạnh Tân, Bình Minh) với 245 người tham dự, 08 lượt ý kiến được tư vấn.

* Để kịp thời triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg trên địa bàn thành phố, UBND thành phố ban hành Công văn số 413/UBND ngày 10/5/2019 về triển khai Quyết định 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. Qua rà soát, các cơ quan, đơn vị không có tủ sách pháp luật; Thư viện của Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao thành phố khai thác và sử dụng có hiệu quả 12 tủ sách cơ sở; Đối với xã, phường: đến nay có 10/10 xã, phường thực hiện sát nhập tủ sách Trung tâm Văn hóa, Thể thao và học tập cộng đồng xã, phường quản lý.

4.2. Lĩnh vực hòa giải ở cơ sở

Đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, phường tương đối ổn định, đáp ứng nhiệm vụ được giao; việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác hòa giải ở cơ sở được phân công cho công chức Tư pháp- Hộ tịch thực hiện.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 54 Tổ hòa giải ở cơ sở, tổng số 319 hòa giải viên; thành phần của Tổ hòa giải có đại diện các đoàn thể tham gia như: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Mặt trận, Đoàn thanh niên; 100% Tổ hòa giải có Trưởng khu phố, ấp tham gia với vai trò là Tổ trưởng Tổ hòa giải.

* Kết quả công tác hòa giải cơ sở trong năm 2023

- Tổng số tiếp nhận: 39 đơn.

- Đưa ra hòa giải: 39 đơn.

- Hòa giải thành: 37 đơn (đạt tỷ lệ 94,9%).
- Không thành: 02 đơn (đạt tỷ lệ 5,1%).

4.3. Lĩnh vực xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Trong năm 2023, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật thành phố tổ chức đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu 10/10 xã, phường, Kết quả 10/10 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được Chủ tịch UBND thành phố ban hành Quyết định 36/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

5. Các mô hình hay, cách làm hiệu quả

Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch covid-19, thành phố tiếp tục tổ chức tuyên truyền trực tiếp lồng ghép gián tiếp đến tận xã, phường.

Phối hợp các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền với nội dung phù hợp theo từng đối tượng, địa bàn.

III. Bài học kinh nghiệm

Thường xuyên rà soát, kiện toàn và tăng cường tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL cho phù hợp với từng địa bàn và nhóm đối tượng.

Bổ trí kinh phí đầy đủ, kịp thời cho công tác PBGDPL.

Tăng cường phối hợp các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền với nội dung phù hợp theo từng đối tượng, địa bàn.

IV. Giải pháp, phương hướng, nhiệm vụ cho thời gian tiếp theo

1. Phương hướng

- Tiếp tục quán triệt công tác PBGDPL là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, Nhà nước giữ vai trò nòng cốt; khuyến khích, tạo điều kiện và huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia; đề cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân; gắn kết chặt chẽ công tác PBGDPL với công tác hòa giải ở cơ sở, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; chú trọng các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

- Lồng ghép việc triển khai các chương trình, đề án về PBGDPL với nhau, với các chương trình, đề án khác đang triển khai thực hiện trên địa bàn và việc thực hiện các phong trào, các cuộc vận động quần chúng do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động để tiết kiệm nhân lực, vật lực, thời gian nhưng vẫn đảm bảo nội dung, yêu cầu, tiến độ đề ra.

- Tăng cường công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo chương trình, đề án.

- Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam”.

- Thường xuyên đổi mới cách thức triển khai PBGDPL một cách linh hoạt; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xã hội hóa công tác PBGDPL.

- Thực hiện việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Giải pháp

- Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, PBGDPL, nắm chắc tình hình cơ sở để đổi mới cách thức, phương pháp PBGDPL cho phù hợp với từng đối tượng, địa bàn.

- Thực hiện tốt sự phối hợp giữa các thành viên trong Hội đồng PBGDPL thành phố trong tổ chức thực hiện công tác PBGDPL.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động PBGDPL, đảm bảo công tác PBGDPL đúng định hướng chính trị, đường lối, chủ trương, nghị quyết của đảng.

- Rà soát, kiện toàn và tăng cường tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, PBGDPL, nhất là trên các phương tiện thông tin đại chúng; cấp phát tài liệu pháp luật; băng rôn; áp phích; xe loa cổ động; thi tìm hiểu pháp luật...

V. Đề xuất, kiến nghị

1. Đối với các cơ quan, đơn vị; các tổ chức chính trị-xã hội thành phố và UBND xã, phường

Chủ động thực hiện các kế hoạch, đề án trong công tác PBGDPL; đồng thời tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, chế độ, tài liệu pháp luật phục vụ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

2. Đối với Sở Tư pháp

Không kiến nghị.

Trên đây là báo cáo Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp TN;
- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- Thành viên HĐPBGDPL Tp;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, PTP.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP THÀNH PHỐ**

